## AUG. 25

I. IN ARIOLATO] *Infra, n. 27: Arelato. Huius civitatis decus et lumen erat martyr Genesius, teste Prudentio :*

Teque praepollens Arelas habebit,  
sancte Genesi <sup>1</sup>.

*Ei concinit Fortunatus :*

Porrigit ipsa decens Arelas pia dona Genesi  
astris, Caesario concomitante suo <sup>2</sup>.

*S. Apollinaris Valentinensis, antequam mortuus est, sisti se voluit liminibus sancti Genesii martyris <sup>3</sup>. Repertum est Arelate epitaphium Silvinae cuiusdam, quae sepulta fuit AD SANCTVM MARTYREM <sup>4</sup>, profecto Genesium, in sancti basilica, de qua S. Hilarius Arelatensis <sup>5</sup> et ex Hilario Gregorius Turo-nensis <sup>6</sup>. Ad diem 16 dec. annuntiat martyrologium : Arelato dedicatio basilicae altaris sancti Genesi martyris. Aliae urbes e reliquiis S. Genesii particulas acceperunt, inter quas et Narbona : Est et apud Narbonensim urbem in ecclesia seniore quae beati Genesii martyris reliquiis plaudit <sup>7</sup>. Item Ebredunum (Embrun), in cuius etiam altari beati Genesi Arelatensis martyris reliquiae venerantur <sup>8</sup>. In kalendariis mozarabicis omnibus S. Gene-*

*sius ad diem 25 aug. inscriptus est <sup>9</sup>. Orationes aliasque ecclesiasticorum scriptorum lucubrationes ubi de S. Genesio sermo sit, hic recensere non vacat. Horum tamen consensus proclamant late pervagatum fuisse cultum S. Genesii <sup>10</sup>. Non spernenda quidem sunt Acta quae S. Genesium ante tribunal iudicis exceptoris officium exsequentem ostendunt, et Arelate mortuum perhibent <sup>11</sup>.*

*Altera forma Passionis, in qua mimus Genesius martyr Romanus inducitur <sup>12</sup>, nec genuina est nec S. Genesio propria, sed ex translaticio argumento accommodata <sup>13</sup>. Satis tamen antiqua est, ut iam saeculo VI Carthagine innotuerit. Quippe in celeberrimo huius ecclesiae kalendario legitur : <VIII> kal. sept. sancti Genesi mimi. In ipso documento deletus est kalendarum numerus. Editores quidem rescripserunt : <VIII> kal. fortasse quod in martyrologio die 24 aug. legerant : Romae sancti Genesi. Nobis vero, qui Romae sanctum Genesium exstitisse nullum putamus, satius visum scribere <VIII> kal. Romae tamen S. Genesii Arelatensis, ut tot martyrum exterorum cultum adoptatum fuisse certum est. Fuit in Urbe Sancti Genesii ecclesia, cuius sarta tecta curavit Gregorius III (731-741) : in ecclesia beati Gene-*

<sup>1</sup> Peristeph., IV, 35. — <sup>2</sup> Carm. VIII, 3, 157-58. — <sup>3</sup> BHL. 634, c. 7. — <sup>4</sup> C.I.L. XII. 961. — <sup>5</sup> Vide Act. SS., Aug. t. V, p. 134. Cf. LONGNON, Géographie de la Gaule au VI<sup>e</sup> siècle, p. 435-36. — <sup>6</sup> In gloria martyrum, LXVIII. — <sup>7</sup> Ibid., XXII.

— <sup>8</sup> Ibid., XLVI. — <sup>9</sup> FÉROTIN, Le Liber ordinum, p. 476-77. — <sup>10</sup> Act. SS., t. c., pp. 123-26; 129-35. — <sup>11</sup> BHL. 3304-3306. — <sup>12</sup> BHL. 3315-3325. Cf. QUENTIN, Les martyrologes historiques, p. 533-41. — <sup>13</sup> Anal. Boll., t. XXIX, p. 258-68.

sii martyris tectum noviter restauravit <sup>1</sup>. Haec videtur ecclesia fuisse vel sacellum quod memorant topographi, neque aliunde comperitum est <sup>2</sup>. *Itinerarium Salisburgense (via Tiburtina)*: Pervenies ad S. Ypolitum martyrem, qui requiescit sub terra in cubiculo, et Concordia mulier eius martyr ante fores, altero cubiculo; sancta Triphonia regina et martyr et Cyrilla filia eius et martyr quas Messius <sup>3</sup> Decius interfecit uxorem et filiam et S. Genesisus martyr. *Epitome de Locis sanctorum*: Ibi est Triphonia uxor Decii Caesaris et Cyrilla filia eius; inter utrasque Concordia et sanctus Genesisus et multi martyres ibi sunt <sup>4</sup>. *His testimoniis qui affirmari negaverit S. Genesisii corpus hoc loco requiescisse, pervicaciae nota se ipse defendat. Sed ipsi topographi nonnunquam sibi persuaserunt martyris sepulcrum ibi adesse, ubi reapse non viderant nisi monumentum aliquod huius sancti memoriae recolendae positum. Indicium fallax hic esse potuit S. Genesisii oratorium. Alia vestigia supersunt unde constat sanctum martyrem Romae non incelebrem fuisse. In sarco-phagi operculo coniuncta nomina leguntur:*

PETRVS PAVLVS SALVATOR GENESIVS <sup>5</sup>

*In vitro deaurato duorum sanctorum imagines depictae sunt cum hac inscriptione:*

GENESIVS LVCAS <sup>6</sup>

*Neque alius Genesisus hic fuit quam Arelatensis. Si enim Genesisus alter Romae claruisset, profecto suum et iste festum proprium haberet. Atqui commenticio illi Genesisio Romano dies suppositus est qui Genesisio Arelatensi sacer erat: quod satis ostendunt Genesisii mimi Passiones, in quibus inscriptus est dies VIII kal. sept. <sup>7</sup>. Geminandi huius unici Genesisii fictam causam obtulit fabula de Genesisio mimo. Hanc deinde confirmavit eruditio sciolorum, qui in hieronymianis VIII kal. sept. casu anticipatam ex die VIII kal. Genesisii memoriam legentes, ad alterum martyrem eam referendam esse decreverunt. Haud aliter ex uno eodemque S. Valentino Romano, postquam Interamnae coli coeptus est, duo martyres facti sunt, quorum uterque suam habuit historiam. Sic igitur Genesisus exceptor Arelatensis, cum eum Romani adoptassent, novam personam induit S. Genesisii Romani ex mimis.*

**in Arelato natale sancti Genesisii martyris.**

5. IN SYRIA] S. Iulianum Syrum cum Macario quodam obviam habuimus die 12 aug., n. 17. In codice W hic additum est incisum, quod ex illo die desumptum videtur: Ubi magnus fit conventus monachorum. Quod subiungit idem codex: quique meruit fide coronari, postridie iteratur in elogio Anastasii martyris, n. 9. Quis Iulianus iste sit, non constabat ex dictis ad diem

12 aug., neque interim eliquatum est. Itaque satis erit codicum litteram referre:

**in Syria natale sancti Iuliani.**

11. APTATI] Aug. 24, n. 36: Eptati.

14. IN CAPUA] Die 27 aug., n. 1: in Capua Rufi, al. Rufini. Sic et hodie scribendum, non Rufinae. Cum isto coniungendum esse nomen sequens, non sine similitudine veri coniecimus. Etenim in opere musivo Sancti Prisci, Capuae, una exhibentur RVFVS et EVTICES <sup>8</sup>, qui Eutices Campanus est martyr. Itaque satis probabilis adest causa scribendi: Capua... Rufini Eutici. Verum enimvero sequitur: in cimiterio eiusdem via Nomentana, quod loci indicium, uti videbimus, ad martyrem refertur cui nomen Eutices. Si autem in hodierno laterculo nomini Euticae respondet martyr Romanus, prorsus excluditur Eutices Capuanus; quamquam mirandus est casus, quo cum Capuae nomine coniunctus hic cernitur martyr peregrinus, cognominis alterius martyris qui reapse Capuanus est. Accidere etiam potuit, casu itidem fortuito, ut in eundem diem concurrerent ambo cognomines, Eutices Romanus et Eutices Capuanus. Neque obstat in codicibus omnibus, secluse Epternacensi, unicum Euticen memorari: accidit enim ut librarii, cum bis in eodem laterculo nomen idem occurrit, alterutrum expungant, utpote perperam geminatum. Neutra coniectura plane aridet; minus tamen audax videtur prior. Scribamus igitur:

**in Capua civitate Campaniae sancti Rufini.**

19. EUTICAE] Haec mentio probabiliter eundem martyrem appellat de quo codex E, in additamentis: Romae Euticetis, concinente epitoma Cambrensi. Inducitur hic Eutyches in Passione SS. Nerei et Achillei: Deposuit eos [Aurelianus] de insula et quasi servos per sua praedia singulos divisit, Eutychem in sexto decimo ab Urbe via Nomentana... Tunc diabolus replevit ira mentem Aureliani et misit qui vario genere poenarum interficeret eos. Nam Eutychem in media via diu caedi iussit, quamdiu spiritum exhalaret: cuius corpus rapuit populus christianorum et cum honore magno sepulto, in Christi nomine super eum basilicam fabricavit <sup>9</sup>. In miliariorum numero binarium interest; sed cum nostri libri de numeris non soleant tam putide curare, a littera recedendum non est: